令和４年度第 1回三重県精神保健福祉審議会

アルコール健康障害対策推進部会 議事概要

日時：令和５年１月１３日（金）18時 00分～19時 30分

開催方法：Ｗｅｂ開催

出席者：会長 猪野 亜朗  他委員 11名

欠席：委員 1名

【概要】

１ 議事

（１）三重県アルコール健康障害対策推進計画の進捗状況について

＜事務局、担当課の報告＞

・資料１～３に基づき報告を行った。

 ＜委員の意見＞

・自助グループの活動について、コロナ禍ではあるが感染に留意しながら活発

に行っている。今後実施するイベントについてもオンラインと併用で開催する。

・酒類はスーパーやコンビニなどで 24 時間購入できる状況である。また、度

数の高い缶チューハイなども流行しており、アルコールによる健康障害が懸念

される。そのため、アルコール健康障害に関するエビデンスやリテラシーの周

知が一層重要である。

・飲酒運転０（ゼロ）をめざす条例による違反者の受診率が上昇しているこ

とはよいことである。また、昨年度から実施している再勧告についても赤い

用紙を用いるなど工夫がみられてよいと思う。

（２）その他

＜委員から＞

・一般病院を対象に、アルコール健康障害を持つ患者を識別するスクリーニ

ング実施の有無についての調査を計画しており、他の委員などへ協力依頼が

あった。